
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA ANAGRAFICA 

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Affidamento in house a Infocamere Scpa della fornitura di dispositivi di 

firma digitale (n. 4.000 smart-card e n. 500 Token USB wireless). CIG 

B6212B1420

LA DIRIGENTE DELL’AREA ANAGRAFICA

- PREMESSO che

- in data 18 novembre 2024, come stabilito con Decreto del Presidente della Giunta 

regionale della Lombardia n. 245 del 24/10/2024, si è insediato il Consiglio della 

Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia, istituita con Decreto del 

Ministro dello Sviluppo economico del 16 febbraio 2018 mediante accorpamento 

degli enti camerali di Cremona, di Mantova e di Pavia, con effetti giuridici decorrenti 

dal giorno successivo alla costituzione (19 novembre 2024);

- in applicazione del D.P.R. 2 marzo 2004 n. 117, recante il “Regolamento 

concernente la diffusione della carta nazionale dei servizi, a norma dell’art. 27, 

comma 8, lettera b), della legge 16 gennaio n. 3”, le Camere sono tenute a 

garantire l’emissione, su richiesta dei soggetti interessati, della Carta Nazionale 

dei Servizi (CNS) con certificati digitali di autenticazione e di sottoscrizione;

- sono in corso le Convenzioni – stipulate dalle consorelle preesistenti 

all’accorpamento e in cui è succeduta la Camera accorpata in virtù dell’art. 3 del 

DM 16/2/2018 – relative all’assunzione, da parte dell’Ente camerale, della qualifica 

di Ufficio di Registrazione – su delega di InfoCamere S.c.p.A., iscritta all’elenco 

pubblico dei certificatori – e finalizzate allo svolgimento delle operazioni di raccolta 

dei dati relativi ai richiedenti i certificati, della loro identificazione e registrazione

nonché del successivo eventuale rilascio del certificato digitale;

- le preesistenti Camere di commercio di Cremona, Mantova e Pavia hanno

conferito ad InfoCamere Scpa – società in house del sistema camerale – l’incarico 

per la messa a disposizione dei servizi informatici necessari e connessi 

all’emissione della Carta Nazionale dei Servizi (CNS) con certificati di 

autenticazione e di sottoscrizione;

- gli uffici camerali provvedono al rilascio della Carta Nazionale dei Servizi (CNS) 

quale strumento per l'accesso ai servizi erogati in rete dalla Pubblica 

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000078 del 20/03/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA ANAGRAFICA 

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Amministrazione e dispositivo che consente di firmare digitalmente i documenti 

informatici, in particolare le pratiche e gli atti da presentare al Registro delle 

Imprese, garantendo l'integrità del documento firmato, la provenienza e 

l'autenticità della firma;

- tra i servizi messi a disposizione da Infocamere Scpa, conseguenti al citato 

incarico, è compresa anche la fornitura degli strumenti di firma digitale utili 

all’erogazione dei servizi digitali forniti all’utenza;

- tale fornitura dei dispositivi è stata oggetto di gara da parte di InfoCamere S.c.p.A. 

al fine di garantire uno standard nazionale per i supporti, mentre i certificati sono 

direttamente attribuiti da InfoCamere S.c.p.A., quale Certification Autority 

riconosciuta;

- la fornitura degli strumenti di firma digitale consente all’Ente la puntuale erogazione 

del servizio di diffusione della firma digitale e degli strumenti di accesso ai servizi 

erogati in rete dalla Pubblica Amministrazione, attività considerata strategica dal 

sistema camerale nazionale al fine di accrescere la digitalizzazione delle imprese;

- PRESO ATTO che

- è emersa la necessità, per far fronte alle richieste di nuovo rilascio da parte degli 

utenti, di n. 500 strumenti di firma in formato Token Usb con tecnologia wireless e 

di n. 4.000 strumenti di firma in formato smart-card che dovrebbero coprire il 

fabbisogno dell’anno in corso, considerate le scorte presenti;

- del corrente listino prezzi 2025 dei servizi di Certificazione Digitale di Infocamere 

Scpa, versione 28, che prevede la possibilità di acquisire i Token USB con 

tecnologia wireless e le smart-card, rispettivamente, al prezzo unitario di € 37,00

più IVA e di € 5,00 più IVA i quali verranno distribuiti all’utenza a un prezzo 

rispettivamente di € 70,00 euro e € 25,00 (diritti di segreteria previsti per decreto 

ministeriale);

- Infocamere Scpa è una società consortile del sistema camerale con finalità 

strumentali alla realizzazione degli interessi propri degli Enti camerali che opera in 

regime di in house providing e che, conseguentemente, l’Ente ha la possibilità di 

accedere direttamente alle prestazioni della stessa tramite affidamento diretto;

- le società consortili che operano con il modello in house erogano servizi in 

esenzione IVA, ai sensi dell’art. 10 del DPR n. 633/72;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA ANAGRAFICA 

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- VISTO

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 76, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, e in particolare:

- gli artt. 1 (principio del risultato), 2 (principio della fiducia) e 3 (principio dell’accesso 

al mercato); 

- l’art. 7 (principio dell’autoorganizzazione amministrativa) che, al comma 2, prevede 

che le stazioni appaltanti possano “affidare direttamente a società in house lavori, 

servizi e forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 sopra richiamati, 

adottando un provvedimento motivato in cui, in caso di prestazioni strumentali, il 

provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi 

in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici;

- l’art. 14 (soglie comunitarie);

- l’art. 25 (piattaforme di approvvigionamento digitale);

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 che 

prevede che “nel primo atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante 

un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell'interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”;

- la comunicazione del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

del 18.12.2024 ai sensi della quale è consentito, sino al 30/6/2025, l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma della stessa Autorità-

Contratti Pubblici per gli affidamenti in house;

- RITENUTO di individuare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona 

della sottoscritta dott.ssa Elena Spagna;

- VISTO

- l’art. 16 Codice dei Contratti sulla comunicazione all’Amministrazione di eventuali 

conflitti di interessi;

- che dalla piattaforma ANAC-Contratti è stato attribuito il seguente CIG:

B6212B1420;



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

AREA ANAGRAFICA 

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- RICHIAMATE

- la deliberazione di Consiglio camerale n. 7, riunione del 20/12/2024, con cui è stato 

approvato il Preventivo per l’esercizio 2025;

- la deliberazione della Giunta camerale n. 11, riunione del 20/12/2024, con cui è 

stato approvato il Budget Direzionale 2025 che classifica le risorse per aree 

dirigenziali, come individuate nell’ambito delle funzioni istituzionali indicate nel 

Preventivo;

- la determinazione del Segretario Generale f.f. n. 30 del 31.12.2024, con cui si è 

provveduto all’assegnazione alle aree dirigenziali della competenza sul budget 

direzionale;

- VERIFICATO che sussiste la disponibilità economica necessaria a sostenere l’onere 

della fornitura oggetto del presente provvedimento dirigenziale nel budget direzionale 

2025 dell’Area di competenza;

DETERMINA

a) di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento in house ad 

Infocamere Scpa, ai sensi dell’art. 7, c. 2, D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, della fornitura 

di n. 500 strumenti di firma in formato Token Usb con tecnologia wireless e n. 4.000 

strumenti di firma in formato smart-card, rispettivamente, al prezzo unitario di € 

37,00 più IVA e € 5,00 più IVA, come da listino prezzi Infocamere 2025 versione 28;

b) di quantificare il costo della predetta fornitura in complessivi € 46.970,00 IVA inclusa;

c) di individuare la Responsabile Unica del Progetto (RUP) nella persona della 

sottoscritta dott.ssa Elena Spagna;

d) di imputare l’onere di € 46.970,00 al Conto 330000 – centro di costo DC01 – del 

Budget direzionale per l’esercizio in corso che presenta la necessaria disponibilità. 

LA DIRIGENTE DELL’AREA ANAGRAFICA 
(Dott.ssa Elena Spagna)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-03-20T16:41:09+0100
	Camera di Commercio 
	Spagna Elena
	Sottoscrizione documento




